tamquam ens et non ens, et non tamquam addens unum ens supra aliud ens.

E quando viene a discutere quale specie di distinzione si dia tra l'essenza e l'esistenza, nel precisare il senso, per cui è valido dire che codesta distinzione è come quella tra l'ente in potenza e l'ente in atto, osserva: « atque ita non solum distingui ratione, sed etiam realiter private, tamquam ens et non ens, quia ens in potentia, ut supra dixi, simpliciter est non ens »<sup>117</sup>.

Questa dottrina di Suarez che paragona l'ente in atto all'ente in potenza come ente a non ente, e insieme la sua concezione della potenza obbiettiva, si trovano riprodotte con fedeltà nelle *Partitiones et Quaestiones Metaphysicae* di Jacob Martini<sup>118</sup>. E si trovano del pari nella *Prima Philosophia* di Gilbert Jacchaeus<sup>119</sup>. Anche Cristoforo Scheibler, quando confronta l'essenza e l'esistenza nelle creature « quoad eiusdem rei diversos status », giunge a negare la realtà del possibile. Il confronto avviene tra l'esistenza di Pietro e l'« essentia possibilis, seu posita in potestate » del medesimo. Scheibler sostiene che tra le due non si dà distinzione reale, a parlare con rigore. « Nam Petrus possibilis in se nihil est ». Ed è chiaro, perché per produrre Pietro possibile occorre o la creazione o la generazione. Le quali mutazioni, a giudizio di Scheibler, « sunt simpliciter a non esse ad esse, non autem ab esse Sic, ad esse aliter »<sup>120</sup>.

<sup>117</sup> SUAREZ F., *Disputaciones Metafisicas*, Madrid, Editorial Gredos, vol. V, 1963, pp. 21-33, 36 n. 8, 70 n. 22.

<sup>118</sup> IACOBI MARTINI *Partitiones et Quaestiones Metaphysicae*, Wittembergae, Sumptibus Zachariae Schureri, 1615, pp. 699-702. A p. 699, n. 15 dice: « Essentia vero abstracte & praecise concepta ut est in potentia distinguitur ab essentia actuali, tanquam non Ens ab ente ». In questa stessa pagina col n. 17 Martini riproduce il principio di Suarez: « Porro in rebus creatis Ens in potentia & Ens in actu immediate ac formaliter distinguuntur, tanquam Ens & non Ens », e continua con la precisazione suareziana che codesta distinzione per alcuni è *realis negativa*, e per altri di ragione.

<sup>119</sup> *Primae Philosophiae sive Institutionum Metaphysicarum libri sex* Auctore GILBERTO JACCHAEO, Lugduni Batavorum, Prostant apud Elsevirios, 1640, pp. 213-215. A p. 213 dice: « Antequam vero essentiae creatae, cum existentia sua comparationem iniero, suppono, creaturam seu finitum ens antequam a Deo producat nullam in seipsa habere entitatem realem, sed esse omnino nihil ». A p. 214, a conclusione della discussione sulla potenza obbiettiva, troviamo il principio di Suarez: « Ens ergo in actu & in potentia distinguuntur immediate tanquam ens & non ens ». A p. 215 ripete ancora: « Diximus enim, esse essentiam actualem & potentialem distingui tanquam ens & non ens ».